APROVADO
Unanimidade

E!vt 1?> j0{i /tWl°L
/(fR~----~---- ---
~dente

Requerimento Nº r2 82 de 20 de maio de 2019.

Antônio Barros de Souza Filho "MANGA" - Vereador - PSB

ASSUNTO:

Solicito ao Exmo. Deputado Estadual Diogo Morais do PSB - PE, uma Atenção
especial junto ao governo do Estado de Pernambuco a implantação do Compaz
no Bairro de Tiúma - Município de São Lourenço da Mata".""" nas dependências
do antigo clube Rerum Novarum.

Senhor Presidente,

Requeiro a mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais,
nos termos regimentais no CAPÍTULO VI, nos ART. 171 E ART. 176,
Solicito ao Exmo. Deputado Estadual Diogo Morais do PSB - PE, uma
Atenção especial junto ao governo do Estado de Pernambuco a
implantação do Compaz no Bairro de Tiúma - Município de São Lourenço
da Mata - nas dependências do antigo clube Rerum Novarum .

JUSTIFICATIVA A_construção de uma unidade do Compaz no bairro do Tiúma
Baseará na experiência colombiana das Bibliotecas Parques, concebendo a
ideia ge difundir a Cultura de Paz com o,iobjetivo de :garantir inclusão social e o
fortalecimento comunitário. Conhecidos como "Fábricas de Cidadania", os
equipamentos se destacam pela estrutura e pela quantidade de atendimentos e
serviços oferecidos.

Esta unidade irá fortalecer todo um trabalho de inserção social no bairro, comYJ ·
oficinas de artes marciais, dança e música, entre outros; além de oferecer ao

. . ,;; ~~:~.~ ;/ ~ t .:::• . . .,·· ,,, ;; .. i:~ ~. . ., ', . ~

moradores outras atividades de esporte e lazer, biblioteca de qualidade, cursos
de capacitação profissional, mediação de conflitos e acesso à Justiça. Isso irá
permitir aos moradores a diminuir a ociosidade de jovens e adolescentes que
moram no bairro, além da formalização com outros serviços públicos no
processo de garantia dos direitos, tais como a Casa da Cidadania para a
confecção de documentos.

ANTÔNIO BARROS r SOtm\ 1=1LHO (MANGA)
VERE DOR - PSB

	Page 1
	Titles
	/(fR~----~---- ---
	~dente

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4